

# Skubios medicinos pagalbos kabinetas Gumbinės gatvėje nebeveikia

Nuo sausio pradžios Šiauliuose atidarytas ir spaudos konferencijoje pristatytas Skubios medicinos pagalbos kabinetas nutraukė veiklą. „Rezus“ patalpose Gumbinės gatvėje savaitgaliais ir švenčių dienomis sunegalavusius ir švenčių dienomis pacientus priiminėjęs kabinetas praėjusį savaitgalį dirbo paskutinį kartą.

Spaudos konferencijoje buvo skelbiama, kad kabinete kartu su skubios medicinos pagalbos gydytoju dirbs slaugytoja, padėjėja, registratorė, pacientams bus atliekami kraujo tyrimai, prireikus – rentgeno nuotraukos.

Tokio kabineto tikslas – nukrauti nuo ligoninių priėmimo skyrių mažos rizikos pacientus. Šiauliuose įsikūrusio kabineto vadovas Martynas Gedminas pasakojo, kad suorganizuoti tokio kabineto veiklą nėra paprasta, nes nėra daug medikų, kurie norėtų dirbti savaitgaliais ar švenčių dienomis. Pastaruoju metu per savaitgalį skubios medicinos pagalbos kabinete apsilankydavo iki 100 pacientų.

M. Gedminas mano, kad per trumpą laiką pavyko sukurti didelio pralaidumo sistemą, kur pacientai gaudavo skubias ir kokybiškas paslaugas. Sveikatos centrų partneriai džiaugėsi privačių gydymo įstaigų iniciatyva.



Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Sveikatos skyriaus vedėja Viktorija Palčiauskienė patvirtino, kad Skubios medicinos pagalbos kabinetas Gumbinės gatvėje nebeveiks.

Tačiau Šiaulių teritorinė ligoninė kasa nenorėjo pasirašyti sutarties dėl paslaugų apmokėjimo. Ji aiškino, kad skubios medicinos pagalbos kabinete negali dirbti skubios medicinos pagalbos gydytojas. Komanda turi būti formuojama apie šeimos gydytoją. Kadangi šeimos gydytojai mieste ir taip turi didelius darbo krūvius, jų trūksta, norinčių dirbti savaitgalį praktiškai nėra. O ir jų darbo

specifika yra kitokia, jie daugiau laiko sugaišta vienam pacientui, todėl pacientams reikia ilgiau laukti.

Šiauliuose įkūrusių Skubios medicinos pagalbos kabinetą privačių gydymo įstaigų vadovus įžeidė Ligoninių kasų įtarinėjimai, kad jie esą prirašinėja pacientus, teikia neteisėtus duomenis, todėl jie nusprendė Skubios medicinos pagalbos kabinetą uždaryti.

Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Sveikatos skyriaus vedėja Viktorija Palčiauskienė patvirtino, kad Skubios medicinos kabineto veikla Šiauliuose stabdoma, nes atsirado painiava dėl to, kas gali jame gydyti pacientus.

„Ligoninių kasoms užkliuvo, kad dirba skubios medicinos pagalbos gydytojas, nors pagal Sveikatos apsaugos ministerijos viešas konsultacijas, pagal ministro įsakymą nėra apibrėžta, kad toks specialistas ten negali dirbti. Viešose ministerijos konsultacijose yra nurodyta, kas gali dirbti tokia kabinete, tai vienas iš jų – skubios medicinos pagalbos gydytojas. Kai pas mus atsirado toks dirbantis, pasidarė nebetinkamas. Ministerija nesutaria su Ligoninių kasomis. Jos aiškina, kad ir taip trūksta skubios medicinos gydytojų, todėl neleidžia, tačiau Šiauliuose labiau trūksta šeimos gydytojų“, – komentavo V. Palčiauskienė.

Ji privačią iniciatyvą palaikė, mieste buvo padaryta viskas, kad toks kabinetas atsirastų, deja, nėra, kas jame dirbtų. Savaitgalį sunegalavusiems pacientams teks kreiptis į Respublikinę Šiaulių ligoninę.

„Šiaulių krašto“ inf.

## Premjeras: Maisto taryba – ne kainų kontrolės mechanizmas

Premjeras Gintautas Paluckas tikina, kad Maisto taryba nevykdys kainų kontrolės, nes jos funkcijų spektras bus daug platesnis. Anot Vyriausybės vadovo, naujoji institucija rūpinsis kainų skaidrumu, sveikesne visuomenės mityba ir stebės importo konkurenciją su vietos produkcija.

„Maisto tarybos funkcija yra gerokai platesnė, nei nuskambėjo visuomenėje – kad tai kainų kontrolės mechanizmas. Pirmiausia, tai yra kainų struktūros skaidrumui nustatyti instrumentas. Nes labai dažnai diskutuojame, kas kelia kainas ir dėl kokių priežasčių, ar tai ūkininkai, perdirbėjai ar prekybininkai“, – po pirmadienio vykusio susitikimo su prezidentu žurnalistams teigė G. Paluckas.

„Pačios maisto tarybos funkcijos platesnės ir ateina iš Europos Sąjungos. Tai yra ir svarstymai dėl importo konkurencijos su nacionaline produkcija su geresnės ir sveikesnės mitybos reguliacija“, – sakė jis.

Žemės ūkio ministerijai (ŽŪM) Vyriausybės įgaliojta iki sausio 29 d. suformuoti Maisto tarybą. Ji nuolat stebėtų maisto kainų pokyčius bei informuotų Ministrų kabinetą apie būtinus sprendimus siekiant sumažinti maisto kainas, kai fiksuojamas nepagrįstas jų augimas.

ELTA inf.

## „Mano BŪSTO“ avarinė pernai gyventojus gelbėjo 1200 kartų

Ir dieną, ir naktį j šiauliečių pagalbos kvietimus operatyviai reaguojančiai „Mano BŪSTO“ avarinei tarnybai 2024 metais netrūko veiklos. Pernai gelbėtojai daugiau nei 1200 kartų vyko spręsti šiaulių daugiabučiuose namuose kilusių problemų.

### Daugiausia problemų – su nuotekomis

Daugiausiai rūpesčių gyventojams kėlė avarijos buitinių nuotekų ir šalto vandens sistemose – dėl jų sulaukta net 740 iškvietimų.

Dėl elektros sistemų avarinių darbų šiauliečiai j avarinę tarnybą kreipėsi 220 kartus. 100 kartų gelbėtojai skubėjo spręsti problemų, kilusių šildymo ir karšto vandens sistemose.

„Nors iškvietimų skaičius kasmet mažėja, tačiau jų galėtų būti dar mažiau. Dalies avarijų daugiabučiuose namuose galima išvengti ir taip sutaupyti ne tik lėšų, bet ir sveikatos. Juk, pavyzdžiui, nuotekomis užliejus savo ir kaimynų butą ar rūšį nukenčia ne tik turtas, bet kyla ir daug neigiamų emocijų“, – sako „Mano BŪSTO“ Šiaulių regiono vadovas Virginijus Dobrovolskas.

### Klozetas – ne vieta atliekoms

Specialistai pastebi, kad vis dar nemažai avarijų nuotekų sistemose įvyksta dėl į klozetus išmetamų įvairiausių šiukšlių, statybinių atliekų ar sugedusių maisto produktų, kurie užkemša vamzdyną ir lemia avarijas.



Dėl elektros sistemų avarinių darbų šiauliečiai j avarinę tarnybą kreipėsi 220 kartus. 100 kartų gelbėtojai skubėjo spręsti problemų, kilusių šildymo ir karšto vandens sistemose.

„Reikėtų vengti mesti atliekas, kurių vieta konteineriuose – popierinių rankšluosčių, servetėlių, tamponų, vystyklų, drėgnų servetėlių, vatos diskelių ar kitų nebiodegruojančių medžiagų“, – pataria V. Dobrovolskas.

Anot jo, tiek nuotekų, tiek ir vandens sistemas derėtų saugoti. Nei j klozetą, nei j kriauklę virtuvėje nereikėtų pilti aliejaus ir kitų riebalų, kurie kaupiasi vamzdynuose ir gali juos užkimšti. Sistemos rekomenduojama saugoti ir nuo teršalų – čia negalima išpilti cheminių skysčių, dažų, tirpiklių ar kitų kenksmingų medžiagų.

„Labai svarbu apie galiančias problemas pranešti laiku – nelaukti, kol kils avarija. Jei pastebėjote lėtesnį vandens nuotekėjimą ar keistą kvapą, reikėtų pranešti namo administratoriui arba kviesti kvalifikuotus specialistus“, – ragina „Mano BŪSTO“ Šiaulių regiono vadovas.

### Sprendimas – atnaujinti vamzdynus

Nemažai vandentiekio avarijų lemia ir susidėvėję vamzdynai, ypač – prieš kelis dešimtmečius ar dar anksčiau statytuose daugiabučiuose namuose.

„Šias problemas taip pat galima išspręsti. Mūsų specialistai kasmet tikrina vamzdynų būklę daugiabučiuose namuose ir gyventojams siūlo sprendimus, kurie gali ilgiems metams padėti išvengti brangių ir pasikartojančių avarijų“, – sako V. Dobrovolskas.

„Mano BŪSTO“ taikomi technologiniai sprendimai ir šiuolaikiškos medžiagos leidžia kompleksiskai sutvarkyti vamzdynus – tuomet jie tarnaus ir nekels problemų ne vieną dešimtmetį. Tiesa, kad būtų galima imti remonto darbus daugiabutyje, ekspertų pasiūlymams turi pritarti daugiau nei pusė namo gyventojų.

Užs. Nr. 569482

## Bibliotekoje su skaitytojais susitiko populiarius latvių rašytojas

Sausio 23 dieną Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos Didžiojoje skaitykloje vyko Latvijos rašytojų sąjungos pirmininko, žurnalisto, Latvijos TV laidų vedėjo, filologijos mokslų daktaro Arno Jundzės (Arno Jundze) knygų „Raudonasis gyvsidabris“ ir „Dulkės smėlio laikrodyje“ pristatymas.

Pirmajame šių metų ciklo „Baltų centro“ pasikalbėjimai“ susitikime dalyvavo pats autorius,

o knygų vertėjas j lietuvių kalbą Jurgis Banevičius iš Turkijos prisijungė nuotoliniu. Renginį moderavo doc. dr. Regina Kvašytė, „Baltų centro“ vadovė.

Tai buvo pirmas kartas, kai rašytojas su savo romanais supažindino skaitytojus užsienyje. Prieš susitikimą bibliotekoje svečias lankėsi Šiauliuose veikiančiame „Baltų centro“.

„Šiaulių krašto“ inf.

Gintarės DAKNYTĖS nuotr.



Su Latvijos rašytojų sąjungos pirmininku, Latvijos TV laidų vedėju, filologijos mokslų daktaru Arno Jundze (Arno Jundze) bendravo „Baltų centro“ vadovė doc. dr. Regina Kvašytė.